ILLUSTRIS MOLDANI

DEDICATI ANTE HOS. CCLXXXVI. ANNOS

MEMORIAM ANNIVERSARIAM

D. XIV. SEPTEMBRIS

PIE CELEBRANDAM

INDICIT

M. AVGVSTVS WEICHERT.

COMMENTATIO II.

D. E.

IMPERATORIS CAESARIS AUGUSTI

SCRIPTIS EORUMQUE RELIQUIS.

GRIMAE
EX OFFICINA REIMERIA.
1836.

PROTESTANT CHURCH OF THE U.S.

WILLIAM H. COOPER, D.D., PASTOR

DETROIT, CALIFORNIA. PRAIRIE STREET.

PROTESTANT CHURCH OF THE U.S.

DETROIT,

C A P U T II.

DE

CAESARIS AUGUSTI APOPHTHEGMATIS, JOCIS ET STRATEGEMATIS.

Ingredientibus nobis recensere operum ab Caesare Augusto scriptorum Reliquias non alienum videtur praemittere ejus *Apophthegmata* et *Jocos*, qui passim a scriptoribus antiquis commemorantur. Nam ad scripta alicujus rectius intelligenda quantum referat nosse ejus animum ac mores, non est quod pluribus doceatur. Jam vero princeps ille philosophiae, Socrates, auctore Cicerone Tusc. Disput. Lib. V. c. 16. §. 47., sic disserebat: „qualis cujusque animi affectus esset, talem esse hominem: qualis autem homo ipse esset, talem ejus esse orationem: orationi autem facta similia, factis vitam.“ Atqui in acute et jocose dictis praecipue inest magna non tantum ingenii, sed animi etiam affectionumque significatio, neque, ut verissime scribit Plutarchus in Vit. Alexandr. M. c. 1., ταῖς ἐπιφανεστάταις πράξεσι πάντως ἔνεστι δήλωσις ἀρετῆς ή κακίας, ἀλλὰ πρᾶγμα βραχὺ πολλάκις καὶ ὅῆμα καὶ παιδιά τις ἔμφασιν ἡθους ἐποίησε μᾶλλον ή μάχαι μυριόνεκροι καὶ παρατάξεις αἱ μέγισται καὶ πολιωρχίαι πόλεων. Accedit, quod, ut idem Plutarchus in Praefat. ad Apophthegm. Vol. VI. p. 658. R. acute monet, τῶν μὲν πράξεων αἱ πολλαὶ τύχην ἀναμειγμένην ἔχοντιν, αἱ δὲ γινόμεναι παρὰ τὰ ἔργα καὶ τὰ πάθη καὶ τὰς τύχας ἀποφάσεις καὶ ἀναφωήσεις, ὥσπερ ἐν κατόπιντοις, καθαρῶς παρέχοντι τὴν ἑκάστου διάροιαν, ἀποθεωρεῖν. Cum autem non oratione solum, sed etiam actionibus loquiamur, non dubitavi, Apophthegmatis et Jocis Augusti adjungere Strategemata aliaque ejusdem lepida ac jocularia facta, in quibus ipsis non raro acuminis, sollertiae, cogitationis et tacitae quasi dictionis significationem reperias. Qua de causa, ut Wyttenbachius in Animadvers. ad Plutarchi Apophthegm. Vol. II. p. 316. ed. Lips. admonuit, etiam veteres, qui de Strategematis scripsere, subinde Apophthegmata commemorant, quippe quae vim Strategematum habeant. Denique, quo melius Augusti animus moresque perspicerentur, in ordinem recepi et collectos huc transtuli eos etiam scriptorum locos, in quibus narratur, quo ille modo et quo animo

aliorum in se dicta acceperit. Non enim dubito quin futuri sint, qui in illo Principe magis mirentur, quos pertulerit jocos, quam quos ipse protulerit, si quidem major est patientiae quam facundiae laus, ut ait Macrobius' Saturn. Lib. II. c. 4.

De Caesaris Augusti animo moribusque et dicere et non dicere aequa difficile est atque anceps, nostra praesertim aetate, quamvis multi hodie crepent illam Tib. Gracchi apud Livium Lib. XXXIX. c. 5. vocem: „Suo quemque judicio et homines odisse aut diligere, et res probare aut improbare debere.“ Cum autem hunc locum, lubricum sane et oppido spinosum, non liceat hio prorsus intactum praeterire; mihi ad id, quod ago, satius videtur ac tutius, alios auctores rerumque scriptores, qui quidem mihi innotuerunt, producere hic veluti loquentes et testimonium in utramque partem dicentes, quam, quid ego sentiam, in medium proferre et uberius subtiliusque explicare. Qua ratione simul breviori mihi esse licebit in re, quae altioris quaestione magnum volumen desiderat, cui me imparem esse probe intelligo.

Non me latet quam effusis splendidisque laudibus extulerint Caesarem Augustum scriptores cum aequales, tum maxime seriores, qui sive sublata pridem ex oculis assimulatae virtutis specie decepti sive potius suorum calamitate temporum pressi vexatique non possent quin felicia Augsti tempora quasi pleniore laudarent ore et praedicarent¹). Atque erat quo ego quoque vel juvenili quodam amoris ardore incensus vel communi hominum vito, veterima quaeque laude et veneratione prosequendi seductus, totus essem in admirando celebrandoque Augusto, ita ut nonnumquam praesentia, uti fieri assolet, in fastidio ac contemptu haberem. Nihil putabam verius ab Horatio scriptum esse quam illud praeconium ac grave testimonium Lib. IV. od. 2. v. 37. sqq. de Augusto:

*Quo nihil majus meliusve terris
Fata donavere bonique Divi,
Nec dabunt, quamvis redeant in aurum
Tempora priscum².*

1) Alii ad turpem adulacionem abjecti pluribus modis veritatem infregerunt, ut C. Vellejus *Paterculus*, de quo severo quidem, sed vere judicat H. Ludenius in *Gesch. d. deutsch. Volkes*. Tom. I. p. 223.: „Vellejus Paterculus zeiget nirgends Sinn für Wahrheit und Treue; er jaget der Gelegenheit nach, anzubeten vor den Gewalthabern.“ Conferatur etiam H. Ulrici in libr. *Charakteristik d. antik. Historiographie* p. 132. sqq.

2) Illa Oda scripta est anno U. C. 741. inennte, h. e. eo tempore, quo Romani, bellorum civilium tristitiam experti, jam dudum sibi gratulabantur Augusti imperium. Non igitur est, quod Horatium adulacionis crimine notemus. Recte Fr. Jacobsius in *Lect. Venus.* XV. p. 332. Not.: „Als Augustus durch Alter und Weiberherrschaft niedergedrückt, den Ruhm seiner früheren Regierung trübte, war Horaz schon todt. Die Gedichte, in denen er ihn preisst, fallen sämmtlich in die Zeit seiner Preiswürdigkeit.“ Multa etiam ex hoc genere tribuenda sunt ornatui poetico, multa antiquarum linguarum naturae et indoli condonanda: vid. Jacobsii *Lection. Venus.* p. 359. N. 5.

Jam singulare illud meum in Caesarem Augustum studium tametsi cum aetate proiectiore et accuratiore rerum ab eo gestarum cognitione aliquantum deferuisse ac refrixisse confiteor; tamen numquam patiar me eo arrogantiae nescio dicam an malignitatis et iniquitatis abripi, ut veris illius virtutibus ejusdemque cum in imperium Romanum, quod tum, ut verissime ait Tacitus Histor. Lib. I. c. I., ad unum conferri pacis interesset, tum in litteras artesque liberales meritis permultis et sane quam magnis quidquam detractum esse velim³⁾). Atque idem ego lubenter concedo, quae ille in Triumviratu ignave, impie, perfide, immoderate, crudeliter fecisset, ea, cum rerum solus potitus esset, prudentia, moderatione, benignitate, constantia ab eo quodammmodo compensata, et virtutibus vitia ac scelera paeclare factis esse redempta⁴⁾). At si ex eo, quo modo quisque natus est et institutus, exquirimus, quid deceat ac quid sit laudabile, Augustus, spectata maxima vitae ejus parte, dicendus est multum degenerasse a parentibus neque se cum domestica disciplina, tum etiam naturali quodam bono defendisse. Neque enim puto quemquam tanto illius studio et amore captum teneri, quin eum Triumvirum, multorum scelerum non suspicione sed infamia commaculatum, detestetur et quae tum ediderit haud fallacia animi inhumanissimi et improbissimi documenta toto animo perhorrescat, etiamsi non nullorum gratiam facinorum vel juventuti ejus faciamus vel temporum necessitati condonemus. Dio Cassius quidem, proscriptionis invidiam ab eo amoliturus, Lib. XLVII. c. 7 ait: τῇ τε γὰρ φύσει οὐκ ὡμὸς ἦν, καὶ ἐν τοῖς τοῦ πατρὸς ἡγεσιν ἐνερθράπτο, sed a miti clementique natura Julii Caesaris, quem Dio Cassius τοῦ

3) De Caesari Augusti imperio scripsere multi: antiquiores ut hic omittam, mihi praeter *Acroasis J. A. Ernestii* editam a *Tittmanno in Ruhnkenii, Valckenarii aliorumque Epistolis* (Lips. 1812.) p. 191 sqq. et *Jo. Jac. Henr. Nastii Comment. de prudentia Octaviani Augusti in condendo prisco Romanorum imperio* in Opusc. Latin. N. XXI. p. 448 — 483., videtur in primis commemoranda et commendanda esse *Commentatio Jo. G. Loebellii: Ueber das Principat des Augustus, im historisch. Taschenb. herausg. v. Fr. von Raumer. Jahrg. V. 1834.* N. III. p. 213 — 280., qui non minus docte quam acute Augusti in civitatem merita ponderavit eumque a nonnullorum criminibus sine ira et studio vindicatum ivit. Quam Commemorationem si legisset *Jentschius, Praeceptor Gymnasii Crefeldensis*, non dubito quin, quam eodem anno in *Prolusione scholastica juris publici* fecit scriptionem: *Ueber die Nothwendigkeit und Zweckmässigkeit der Staatseinrichtungen des Augustus*, aut delevisset totam aut nonum in annum pressisset!

4) Sunt maximam partem verba *Car. Morgensternii* in *Comment. Critic. de fide historica Velleji Paterculi* P. II. §. 3., quocum consentit *Loebellius de Principatu Augusti* l. c. p. 234.: „Wer kann — läugnen, dass, wenn je ein Fürst das Seine gethan, um das Andenken an solche Thaten bei der Mitwelt zu verwischen, und den Hass, den er dafür verdient, durch grosse und mannigfaltige Wohlthaten in Liebe zu verwandeln, es gewiss Augustus gethan hat. Gegen die Zeit der Schlacht bei Actium, nach so unaufhörlichen, so zerstörenden Stürmen müssen in Rom Viele den Glauben an die Wiederkehr eines beständigen Friedens und fester Ordnung schon für einen täuschenden Traum gehalten haben. Und nun folgte so schnell die Erfüllung dessen, was man kaum mehr zu hoffen gewagt.“

ναρρὸς nomine significat, tantopere descivit, ut Sullae saevitiam haud impari gressu aemulatus esse videatur, nec multum absit, quin eum successoribus in civium caede ac veluti carnificina quodammodo facem praetulisse dicamus. Seneca de Clement. c. 9. §. 1. mitem principem dicit fuisse Augustum, si quis eum a principatu suo aestimare incipiat, et c. 11. §. 1. de eodem pergit: „In adolescentia caluit, arsit ira, multa fecit, ad quae invitus oculos retorquebat. — Fuerit moderatus et clemens: nempe post mare Actiacum Romano cruento infectum; nempe post fractas in Sicilia classes et suas et alienas; nempe post Perusinas aras et proscriptiones. Ego vero clementiam non voco lassam crudelitatem.“ Quamquam hoc etiam in loco Seneca de more παρενθύρον sectatur atque acutissima, tamen, si meminerimus, quam invidiosa cum atrocitate Augustus vel senex in sua ipsius viscera, Julianum dico utramque, filiam et neptem, saevierit, aliter vix fieri potest, quam ut Senecae iudicio fidem adjungamus, et illum saevum natura crudeleumque fuisse Principem suspicemur. Sed utcumque est, id tamen in confessis erit, nobis de Augusti animo et celebrata a quibusdam scriptoribus humanitate ejus ac clementia longe secus existimandum esse, ac de Julio Caesare, quem eo nomine ipsi adversarii, ut Cicero Philipp. II. c. 45. et ad Divers. Lib. VI. Epist. 6., praedicabant⁵⁾). Atque cum Augustus ipse se affectando adipiscendoque imperio in comparationem Julii Caesaris evexerit, non videtur ejus Manibus injuriam facere, qui eum in contentionis iudicium vocet atque ejus dicta et facta ad illius praestantiam examinet ac metiatur. Accedit, quod in omni agendi ratione se avunculi magni

5) Inter multos divinos humanosque honores, quos Julio Caesari, victori ex Hispania reduci a. U. C. 709. decretit Senatus, etiam templum Caesari et Clementiae commune, in quo simulacra utriusque dextras jungerent, decretum esse legimus apud Appianum de B. C. Libr. II. c. 106., Dionem Cass. Libr. XLIV. c. 6 et Plutarchum in Jul. C. c. 57. Quod merito et perquam scite factum esse, nemo non intelligit. Vere enim scripsit Jo. de Müllerus in d. Geschichten Schweizerisch. Eidgenossenschaft. Libr. I. c. 4 p. 37. (ed. Lips. 1825.): „Caesars Güte, als er noch nicht Herr der Welt, war die läblichste Klugheit, nachmals die schönste Eigenschaft seiner grossen Seele.“ Atque hujus viri mores a teneris edoctus fuerat, ut Dio Cassius ait, sororis nepos, Augustus! Sed, ut probe admonuit Loebellius de Princip. Aug. I. c. p. 233.: „Auch Dio darf bei allgemeinen Urtheilen über den August nur mit Misstrauen gehört werden, und wenn man die Erbarmungslosigkeit bedenkt, mit welcher dieser nach der Schlacht bei Philippi, und besonders nach der Einnahme von Perusia, wo er völlig allein stand, verfuhr, so wird man geneigt sein, dem unparteiischen Sueton c. 27. zu glauben, wenn er sagt: den Proscriptionen habe er anfangs sich widersetzt, als sie aber ihren Anfang genommen, sei er härter und unerbittlicher gewesen, als seine beiden Genossen. Dieses stimmt mit seiner Denkweise überein: er trug Bedenken, Terrorist zu werden, nachdem er sich aber einmal dafür entschieden, war er es am consequentesten.“ Refugit animus et reformidat cogitare ista tempora, de quibus H. Laidenius in Allgem. Gesch. d. Völker u. Staaten Libr. IV. c. 12. Tom. 1. p. 537.: „In der ganzen Geschichte kommen wenige Auftritte vor, welche die menschliche Seele mit solchem Ekel und solcher Wehmuth über Verirrungen erfüllen, als diese schrecklichen Zeiten in Röm; aber die menschliche Seele verlängnet sich doch nicht ganz, und Einzelnes erhebt auch hier die niedergebeugte Seele hoch empor.“

sui aemulum ipse professus est adeoque scriptis ingenii monumentis nomen et celebritatem illius aequare studuit, ut alio loco docebimus. At utroque nomine comparatus cum illo quram inferior discedat Augustus, nemo facile erit, qui infinitas eat⁶⁾.

Vita Augusti publica universe si spectatur et ex scriptorum fide et auctoritate gravissimorum testimonii censetur, negari non potest, eam alio tempore aliam fuisse ac plane diversam, ita ut ne aequalibus quidem satis constaret, qualis homo esset, nendum posteris. At si tempus, inde a Triumviratu ad finem usque imperii diurni deductum, in tres partes tamquam in actus fabulae scenicae descripserimus, sine ulla injuria dicendus est fabulam vitae sic peregisse, ut primum et tertium actum velut iners poeta negligenter. Tacitus Ann. Lib. III. c. 28. „Sexto demum,” inquit, „consulatu Caesar Augustus, potentiae securus, quae triumviratu jusserrat, abolevit deditque jura, quis pace et principe uteremur,” h. e. anno U. C. 726., qui est primus legitimi principatus annus: vid. Lipsius ad Taciti Ann. Lib. I. c. 9. Atque fatendum est, eum inde ab hoc tempore gloriam et quaerere coepisse ratione et collocare, videlicet potentiae securum, ut non sine acumine addidit Tacitus. Ad illam autem potentiam non virtutis via grassatus, sed calliditate, perfidia et omnis generis crudelitate usus adscendit⁷⁾. Julius Caesar, cui persuasum esset, non aliud discordantis patriae remedium esse, quam ut ab uno regeretur, regnum affectabat simpliciter, libere et, cum tempus ferret, aperta vi armorum; sed sororis ejus nepos, immensa incitatus ambitione regnandi cupiditate, dissimulanter, furtim neque ullo fraudis ac crudelitatis genere abstiens sese sensim pedetentimque Romanis dominum imponebat⁸⁾. Quod Ovidius Heroid. Epist. II. v. 85. tribus verbis ex-

6) Quod cum dico, tantum tamen abest, ut quae nonnulli recentioris aetatis viri docti scripsere, meo consensu approbem, ut maximam partem eis calculum adjiciam, quae contra illos disputavit Loebellius de Princip. Aug. I. c. p. 229—231. Ut hic silentio praeteream Wielandum ad Horatii Libr. II. Epist. 1. p. 9. sqq., quo confiteor neminem nostrae aetatis in deformando illo Principe fuisse disertorem, etiam Fr. A. Wolfus de illo paulo abjectius sensit, haec in scholis effatus: „Augustus hatte den Agrippa und Maecenas zu Rathgebern. Er selbst war ein unbedeutender Mensch:” si fides est J. D. Gürilero in Fr. A. Wolf's Vorlesung über die Gesch. d. röm. Litteratur p. 80.

7) Cadit in Augustum illud: η πανοργία ἡθει ρός σίναι, τιχεῖν οὐ ἐγλεται οὐ δυράμενος, ut ait Plotinus Ennead. II. 3. 11. Tom. I. p. 255. Creuz.